
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 
_________________________________________________________________________________________________________________                                                                                             
 

HOTĂRÂREA nr. 03 

din 23 ianuarie 2020  
aprobarea înființarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al Comunei 

Gurghiu 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU, jud. Mureş întrunit în şedinţă 

ordinară în data de 23 ianuarie 2020 

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 7 alin. 92) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, repubublicată 

cu modificările şi completărle ulterioare 

Ţinând cont şi de  

- prevederile  art. 129, alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. h) din OUG 57/2019 privind codul 

administrativ  

- Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, republicată,  

- Legea nr. 481/2004 privind protecţia civilă, republicată, cu modificările ulterioare 

- prevederile art. 1, alin. (1) şi (2), art. 3, art. 6 şi 19 din Anexa la Ordinului MAI nr. 

75/2019 pentru aprobarea Criteriilor de performanţă privind constituirea, încadrarea şi 

dotarea serviciilor voluntare şi a serviciilor private pentru situaţii de urgenţă 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în adminsitrația publică - 

republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

Ţinând cont de : 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 200 din 13 ianuarie 2020 la 

proiectul de hotărâre privind aprobarea înființării SVSU Gurghiu 

- raportul de specialitate al Secretarului Comunei Gurghiu nr.203 din 13 noiembrie 

2020; 

- raportul de avizare al Comisiei pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii 

publice, respectarea drepturilor şi libertăților cetățenilor, din cadrul Consiliului Local 

Gurghiu 

 

În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 

HOTĂRĂŞTE: 

mailto:gurghiu@cjmures.ro


Art.1. Se aproba înființarea Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al Comunei 

Gurghiu, județul Mureş,  de tip V2, dotată cu autospecială de intervenție şi având în 

componență un număr de 5 pompieri civili angajați şi un număr de 6 pompieri civili 

voluntari, conform Fişei SVSU cuprinse în Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre.  

Art.2. Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare  pentru SVSU al Comunei 

Gurghiu conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă organigrama  pentru SVSU al Comunei Gurghiu conform anexei nr. 3 la 

prezenta hotărâre. 

Art.4.  Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se încredinteaza Viceprimarul 

Comunei Gurghiu şi Compartimentul pentru protecție civilă din cadrul Primăriei Gurghiu. 

Art. 3. Prezenta hotarare se comunica prin grija secretarului:  

-  Institutiei Prefectului judetului Mures. 

 - Primarului comunei Gurghiu 

- Viceprimarului Comunei Gurghiu 

-  ISU Horea al Județului Mureş 

 - Compartimenului pentru Proetecție civilă al Primăriei Gurghiu  

- opiniei publice prin afişare 

 

 

 

 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 

       BODOR IBOLYA OLIMPIA                                SECRETAR,  

       OPREA MARIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Numărul total al consilierilor: 15 
Numărul consilierilor prezenţi: 13 

Voturi pentru: 13 

Împotrivă: - 

Abţineri:  

 


